



# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

Attestation  
C.P.L.  
Fls. 326  
Muniz

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2018

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE CARVALHOS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Esdras Thomaz Salvador, nº 295, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 18.194.217/0001-45, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio de Pádua de Carvalho Moura, brasileiro, casado, aposentado, portador da Carteira de Identidade nº M-731.955, inscrito no CPF/MF sob o nº 079.302.086-72, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **PAPELARIA DINIZ & MARTINEZ LTDA**, estabelecida na Rua Dr. Ulisses Fabiano Alves, nº 31 - A, Bairro Centro, na cidade de Carvalho, Estado de Minas Gerais, CEP 37.456-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.610.781/0001-90, neste ato representada pela Sra. Janice Andrade Diniz, brasileira, solteira, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº MG-10.807.006, expedida pela SSP/MG, inscrita no CPF/MF sob o nº 035.263.376-08, doravante denominada **CONTRATADA**. **EMBASAMENTO**: nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis e considerando o resultado da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam a presente Ata de Registro de Preços, obedecidas às disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO VALOR** 1.1 – Através da presente ata ficam registrados os seguintes preços para futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura Municipal de Carvalho:

Item	Quant.	Unidade	Produto	Especificação/Marca	Preço unitário	Valor total
1	06	Unidade	Agenda telefônica	Profissional, capa dura em espiral, grande. <b>Marca Forani.</b>	37,00	222,00
2	12	Caixa	Alfinete	Niquelado para costura, nº29, caixa 50g. <b>Marca ACC</b>	7,70	92,40
3	12	Unidade	Almofada para carimbo	Nº 3, azul, 6x7x11 cm, tampa de metal. <b>Marca Grampline.</b>	14,90	178,80
4	60	Unidade	Apagador de lousa	Medida: 40x150mm, em madeira, feltro 7mm c/ cx. porta giz. <b>Marca Souza.</b>	7,20	432,00
5	5	Unidade	Aparelho telefônico	Telefone sem fio com identificador de chamadas e viva voz. <b>Marca Elgin.</b>	190,00	950,00
6	470	Unidade	Apontador para lápis	Com 1 furo, tipo jumbo, com depósito, composição: plástico. <b>Marca Leonora.</b>	6,00	2.820,00

495,20  
Muniz



# Prefeitura Municipal de Carvalhos

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 327

695,20

7	100	Pacote	Balão de aniversário	Nas cores branca, vermelha, azul, amarela, rosa, verde, laranja, roxo. Nº8, pacote c/50 unidades. <b>Marca São Roque.</b>	13,40	1.340,00
8	12	Unidade	Barbante branco	100% algodão, 8 fios, cor branca, 400 gramas. <b>Marca Bandeirante.</b>	13,45	161,40
9	1	Caixa	Boletim escolar	Fabricação nacional, Ensino Fundamental nº 119, caixa com 400 unidades. <b>Marca Tamoio.</b>	320,00	320,00
10	65	Caixa	Borracha	Branca, nº 60, escolar, caixa com 60 unidades, para apagar escrita a lápis. <b>Marca Kaz.</b>	29,90	1.943,50
11	20	Kg	Brocal	Cores variadas, pacote c/1kg. <b>Marca Lampecor.</b>	62,90	1.258,00
12	400	Unidade	Caderno	Capa flexível, com pauta, ¼, 60 folhas tipo brochura. <b>Marca Forani.</b>	3,50	1.400,00
13	300	Unidade	Caderno	Capa flexível, quadriculado, pequeno, linhas horizontais e verticais no tam. 140x202mm, com 40 folhas. <b>Marca Forani.</b>	2,80	840,00
14	160	Unidade	Caderno brochurão	Capa dura, grande, costurado, 96 folhas. <b>Marca Forani.</b>	10,80	1.728,00
15	1.050	Unidade	Caderno brochurão	Capa flexível, grande, costurado, 96 folhas. <b>Marca Forani.</b>	10,40	10.920,00
16	300	Unidade	Caderno de caligrafia	Capa flexível, pequeno, costurado, 40 folhas. <b>Marca Forani.</b>	2,25	675,00
17	400	Unidade	Caderno de desenho	Capa flexível, grande, costurado, 48 folhas. <b>Marca Forani.</b>	4,50	1.800,00
18	400	Unidade	Caderno sem pauta	Capa flexível, grande, costurado, 60 folhas. <b>Marca Forani.</b>	6,15	2.460,00
19	70	Unidade	Caixa para arquivo morto	Caixa arquivo morto, composição: polionda; Dimensões: 380x175x290. <b>Marca Polibras.</b>	13,90	973,00
20	100	Unidade	Caixa para arquivo morto	Caixa de papelão ondulado, revestido em cartão kraft para arquivo de documentos diversos. Gramatura 460g/m², dimensões 415x190x305mm. <b>Marca São Carlos.</b>	4,90	490,00
21	22	Unidade	Calculadora	Grande, 12 dígitos. <b>Marca Moure Jar.</b>	26,90	591,80
22	41	Caixa	Caneta esferográfica	Escrita fina (0,7mm), corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades. <b>Cor preta. Marca Bic.</b>	50,00	2.050,00
23	55	Caixa	Caneta esferográfica	Escrita fina (0,7mm), corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro, carga removível não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades. <b>Cor azul. Marca Bic.</b>	50,00	2.750,00
24	36	Caixa	Caneta esferográfica	Escrita fina (0,7mm), corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro, carga	50,00	1.800,00

Avenida Esdras Thomaz Salvador, nº 295 – Centro – CEP: 37456-000 – Carvalhos/MG Fone/Fax (35)3345-1455

CNPJ: 18.194.217/0001-45 E-mail: licitacaocarvalhos@hotmail.com

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 023/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 005/2018





# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 228

				removível não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades. <b>Cor vermelha. Marca Bic.</b>		
25	15	Unidade	Caneta permanente	Tinta permanente, secagem rápida. <b>Marca Desart.</b>	4,95	74,25
26	19	Caixa	Caneta salientadora	Fluorescente, Amarela; Caixa com 12 unidades. <b>Marca BRW.</b>	44,00	836,00
27	1.000	Unidade	Cartolina	Folha duplex, 66x96cm, nas cores branca, verde, azul, rosa, amarela. <b>Marca Jandaia.</b>	1,45	1.450,00
28	5	Caixa	Clips niquelado	Caixa com 500g, n° 2/0. <b>Marca ACC.</b>	28,00	140,00
29	18	Caixa	Clips niquelado	Caixa com 500g, n° 4/0. <b>Marca ACC.</b>	28,00	504,00
30	22	Caixa	Clips niquelado	Caixa com 500g, n° 6/0. <b>Marca ACC.</b>	28,00	616,00
31	12	Caixa	Clips niquelado	Caixa com 500g, n° 8/0. <b>Marca ACC.</b>	28,00	336,00
33	215	Unidade	Cola	Branca, líquida, atóxica, 1 kg, lavável. <b>Marca Frama.</b>	18,30	3.934,50
34	20	Unidade	Cola	Isopor, 90g. <b>Marca Frama.</b>	7,80	156,00
35	70	Unidade	Cola	EVA, 100g. <b>Marca Radex.</b>	6,20	434,00
36	60	Caixa	Cola colorida	Caixa com 6 cores, 23g de cada. <b>Marca Maripel.</b>	6,20	372,00
37	30	Caixa	Cola com gliter	Caixa com 6 cores, 23g de cada. <b>Marca Delta.</b>	16,80	504,00
38	60	Kg	Cola quente	Refil cola silicone FINA, termoplástica branca, adesivo termoplástico elaborado à base de resina sintética e ceras especiais, indicado para as mais diversas aplicações como madeira, móveis, decoração e outros materiais porosos, brinquedos e artesanato. <b>Marca Rendicola.</b>	67,00	4.020,00
39	60	Kg	Cola quente	Refil cola silicone GROSSA, termoplástica branca, adesivo termoplástico elaborado à base de resina sintética e ceras especiais, indicado para as mais diversas aplicações como madeira, móveis, decoração e outros materiais porosos, brinquedos e artesanato. <b>Marca Rendicola.</b>	67,00	4.020,00
40	50	Unidade	Compasso	Escolar, de metal articulado. <b>Marca BRW.</b>	8,90	445,00
41	13	Caixa	Corretivo	Líquido a base água, embalagem plástica de 18 ml, caixa c/12. <b>Marca Frama.</b>	36,00	468,00
42	40	Unidade	Diário	Classe, Ensino Fundamental. <b>Marca Tamoio.</b>	10,00	400,00
43	10	Unidade	Diário	Educação Infantil. <b>Marca Tamoio.</b>	10,00	100,00
44	2	Rolo	Elástico	Com 100m de comprimento e 5 mm de largura. <b>Marca Coats.</b>	25,50	51,00



# Prefeitura Municipal de Carvalhos

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 329

57.056/65

45	60	Rolo	Elástico	Látex, 10m, Composição 53% Poliéster e 47% de Elastodieno. <b>Marca Coats.</b>	5,00	300,00
46	220	Unidade	Encadernação	Para apostilas. <b>Marca Mares.</b>	12,80	2.816,00
47	13	Caixa	Envelope	Tipo: Saco, Kraft natural, 240x340mm, 80g/m², cx. c/250 unidades. <b>Marca Forani.</b>	89,00	1.157,00
48	9	Caixa	Envelope	Tipo: Saco, Kraft natural, 250x176mm, 80g/m², cx. c/250 unidades. <b>Marca Forani.</b>	56,00	504,00
49	8	Caixa	Envelope	Tipo: Saco, Kraft natural, 176x240mm, 80g/m², cx. c/250 unidades. <b>Marca Forani.</b>	56,00	448,00
50	14	Caixa	Envelope	Tipo: Saco, Kraft natural, 310x410mm, 80g/m², cx. c/250 unidade. <b>Marca Forani.</b>	123,00	1.722,00
51	60	Unidade	Estilete	Grande. <b>Marca Cis.</b>	3,90	234,00
52	2.110	Unidade	EVA	Emborrachados simples, lisa, lavável, atóxica medindo 40 cm largura x 60 de comprimento e 2 mm espessura, cores variadas. <b>Marca Make+</b>	2,90	6.119,00
53	500	Unidade	Ficha	Individual do aluno, Ensino Fundamental, 1º ao 5º ano, nº 125. <b>Marca Tamoio.</b>	1,20	600,00
54	1.020	Unidade	Fita adesiva	Crepe 18mmx50m. <b>Marca Adelbras.</b>	5,30	5.406,00
55	400	Unidade	Fita adesiva	Colorida, 12mmX10 metros, cores variadas. <b>Marca Adelbras.</b>	1,55	620,00
56	145	Unidade	Fita adesiva	Transparente, 12mm x 50 metros. <b>Marca Adelbras.</b>	3,40	493,00
57	60	Pacote	Fita dupla face	Medindo 24 mm x 30m, pacote c/ 06 unidades. <b>Marca Adelbras.</b>	91,00	5.460,00
58	116	Pacote	Fita empacotamento	Transparente 48 x 45mm, pacote c/4. <b>Marca Adere.</b>	24,00	2.784,00
59	13	Unidade	Fita métrica	1 metro. <b>Marca Coats.</b>	6,20	80,60
60	20	Unidade	Fitilho	Com 150m, cores variadas. <b>Marca Nizuri.</b>	13,00	260,00
61	2	Caixa	Giz	Quadro negro, cor branca, não tóxico, antialérgico, 40 caixas c/ 64 palitos em cada. <b>Marca Delta.</b>	116,00	232,00
62	2	Caixa	Giz	Quadro negro, cor colorido, não tóxico, antialérgico, 40 caixas c/64 palitos em cada. <b>Marca Delta.</b>	150,00	300,00
63	252	Caixa	Giz de cera	Formatos redondos, com 12 cores, 48g. <b>Marca Arco Iris.</b>	5,90	1.486,80
64	12	Pacote	Glitter	Glitter PVC especial Cores variadas pacotes com 500g. <b>Marca Lantecor.</b>	44,20	530,40
65	12	Unidade	Grampeador	Para madeira, para grampo 106/6. <b>Marca Sertic.</b>	117,00	1404,00
66	45	Unidade	Grampeador	Médio, com sistema de grampeamento aberto e fechado, base plástica antiderrapante, capacidade mínima para 25 folhas, para grampo 26/6mm. <b>Marca Cavia.</b>	31,00	1.395,00





# Prefeitura Municipal de Carvalhos

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 330

408,45

67	25	Caixa	Grampo	Para grampeador de pressão 106/6mm, caixa c/ 3500 unidades. <b>Marca ACC.</b>	17,95	448,75
68	44	Caixa	Grampo	Para grampeador 26/6mm, galvanizado, caixa c/ 5000 unidades. <b>Marca Sertic.</b>	10,90	479,60
69	30	Caixa	Grampo	Trilho, caixa com 50 unidades. <b>Marca Polycart.</b>	18,00	540,00
70	665	Caixa	Lápis de cor	Grande, com 12 unid., atóxico, em cores variadas, revestimento de madeira macia, em formato cilíndrico, com marca do fabricante impressa. <b>Marca Leonora.</b>	14,00	9.310,00
71	223	Caixa	Lápis grafite	Cilíndrico, nº 02, graduado, com a marca do fabricante impressa, acondicionado em caixa com 144 unidades. <b>Marca Leonora.</b>	119,00	26.537,00
72	37	Unidade	Livro de ata	100 folhas. <b>Marca Tilibra.</b>	18,80	695,60
73	21	Unidade	Livro de ponto	04 assinaturas, c/100 folhas. <b>Marca Tilibra.</b>	42,50	892,50
74	350	Unidade	Massa de modelar	Com 12 cores, atóxico; embalagem de 180g. <b>Marca Arco Iris.</b>	5,85	2.047,50
75	24	Unidade	Mouse	M 375 com fio USB. <b>Marca Multilaser.</b>	28,00	672,00
76	15	Pacote	Palito de picolé	Pacote c/100 unidades. <b>Marca Theoto.</b>	6,80	102,00
77	500	Unidade	Papel camurça	40 x 60 cm, cores variadas. <b>Marca VMP.</b>	1,33	665,00
78	510	Unidade	Papel cartão	48 x 66cm, cores variadas. <b>Marca VMP.</b>	1,50	765,00
79	500	Unidade	Papel colorset	48 x 66cm, cores variadas. <b>Marca VMP.</b>	1,50	750,00
80	21	Rolo	Papel contact	Transparente, 45cm x 25m. <b>Marca Vulcan.</b>	121,00	2.541,00
81	21	Rolo	Papel contact	Colorido 45cm x 10 m. <b>Marca Vulcan.</b>	87,50	1.837,50
82	500	Unidade	Papel crepom	Cores variadas, 0,48 x 2,0m. <b>Marca VMP.</b>	1,22	610,00
83	7	Caixa	Papel fotográfico	Glossy, caixa c/50 folhas. <b>Marca Off Paper.</b>	55,00	385,00
84	1.000	Unidade	Papel laminado	Colorido, 49 x 58 cm, cores variadas. <b>Marca VMP.</b>	1,80	1.800,00
85	500	Unidade	Papel pardo	60X90 cm. <b>Marca Libano.</b>	1,80	900,00
86	150	Pacote	Papel sulfite	A4, Colorido, pacote c/100fls, cores variadas. <b>Marca Seninha.</b>	7,50	1.125,00
87	549	Caixa	Papel sulfite	Papel branco alcalino, 75g/m², tamanho A4, caixa c/5000 folhas. <b>Marca Copimax.</b>	236,00	129.564,00
88	5	Caixa	Papel vergê	180m², caixa c/ 50 folhas, cores variadas. <b>Marca Filipaper.</b>	25,00	125,00
89	110	Unidade	Pasta	Sanfonada, composição plástica, com 12 divisórias, para ofício. <b>Marca Polibras.</b>	28,80	3.168,00
90	90	Unidade	Pasta	Catálogo com 100 plásticos. <b>Marca ACP.</b>	28,90	2.601,00



# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

R\$ 399.585,50

91	130	Unidade	Pasta	Aba, elástico, A4, composição: plástica. <b>Marca ACP.</b>	3,00	390,00
92	34	Caixa	Pasta	Suspensa, composição: plastificada, com suporte plástico, 200g/m², acompanha visor, etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis, caixa c/ 50 unidades. <b>Marca Polycart.</b>	124,00	4.216,00
93	400	Unidade	Pasta	Individual do Aluno nº 517. <b>Marca Tamoio.</b>	4,10	1.640,00
94	47	Unidade	Pen-drive	8 GB. <b>Marca Multilaser.</b>	48,80	2.293,60
95	19	Unidade	Pen-drive	4 GB. <b>Marca Multilaser.</b>	43,00	817,00
96	27	Caixa	Percevejo	Latonado, caixa c/ 100 unidades. <b>Marca Prayon.</b>	9,50	256,50
97	13	Unidade	Perfurador	De papel, capacidade aproximadamente para 30 folhas, resistente com facilidade de remoção do papel com 02 furos espaçamento entre os furos de acordo com o tamanho do papel. <b>Marca Adeck.</b>	50,00	650,00
98	10	Caixa	Pincel	Para pintura c/ guache nº 16 cx. c/12 unidades. <b>Marca Tigre.</b>	67,80	678,00
99	17	Caixa	Pincel	Pincel atômico 1100 p, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta chanfrada indeformável, uso indicado em papel, cartolina e papelão cor azul, caixa c/ 12 unidades. <b>Marca Pilot.</b>	68,00	1.156,00
100	10	Caixa	Pincel	Pincel atômico 1100 p, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta chanfrada indeformável, uso indicado em papel, cartolina e papelão cor preto, caixa c/ 12 unidades. <b>Marca Pilot.</b>	68,00	680,00
101	10	Unidade	Pincel	Pincel atômico 1100 p, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, ponta chanfrada indeformável, uso indicado em papel, cartolina e papelão cor vermelho, caixa c/ 12 unidades. <b>Marca Pilot.</b>	68,00	680,00
102	30	Caixa	Pincel	Hidrográfico ponta arredondada grossa cores sortidas, caixa c/12 unidades. <b>Marca Compactor.</b>	26,00	780,00
103	60	Unidade	Pistola	De cola quente grande 40w 110v. <b>Marca Leonora.</b>	39,00	2.340,00
104	60	Unidade	Pistola	De cola quente pequena 15w 110v. <b>Marca Leonora.</b>	22,00	1.320,00
105	40	Metro	Plástico	Transparente, 45cm x 2m. <b>Marca Mercur.</b>	4,00	160,00
106	10	Pacote	Plástico	Para pasta de arquivo, pacote c/ 50 unidades. <b>Marca Dello.</b>	10,00	100,00
107	330	Unidade	Régua	30 cm, transparente de plástico. <b>Marca Waleu.</b>	1,35	445,50
108	19	Unidade	Teclado	Multimídia. <b>Marca Multilaser.</b>	54,00	1.026,00





# Prefeitura Municipal de Carvalhos

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 332

249.598,50

109	50	Unidade	Tesoura	Grande Material aço inoxidável 21 cm para papel e tecidos profissional, lamina de aço inox. <b>Marca Sertic.</b>	21,00	1.050,00
110	200	Unidade	Tesoura	Escolar, pontas arredondadas, toda fabricada em aço inoxidável. <b>Marca Triss.</b>	4,25	850,00
111	30	Unidade	Tinta	P/carimbo (azul e preta) de 42ml. <b>Marca Radex.</b>	11,90	357,00
112	300	Caixa	Tinta	Guache, cx. c/6 cores, 15 ml cada. <b>Marca Maripel.</b>	5,70	1.710,00
113	110	Rolo	TNT	1,40x1000m, cores variadas, rolo de 100 m. <b>Marca Santa Fé.</b>	195,00	21.450,00
114	15	Unidade	Caderno com pauta	Capa dura, pequeno, costurado, 96 folhas. <b>Marca Maxima.</b>	6,00	90,00
115	380	Unidade	Caixa para arquivo morto	De papelão ondulado e revestido em cartão kraft para o arquivo de documentos diversos, gramatura: 450 g/m, medida externa (CxLxA): 350x133x247mm. <b>Marca São Carlos.</b>	3,40	1.292,00
116	10	Unidade	Caixa para arquivo morto	De papelão ondulado e revestido em cartão kraft para o arquivo de documentos diversos, gramatura: 450 g/m, medida externa (CxLxA): 365x140x255mm. <b>Marca São Carlos.</b>	3,60	36,00
117	12	Unidade	Bateria	Para calculadora – LR1130. <b>Marca Flex.</b>	1,99	23,88
118	05	Unidade	Canetinha	Hidrocolor, c/ 12 unidades, grande. <b>Marca Compactor.</b>	12,00	60,00
119	25	Unidade	Cartucho de tinta	Impressora HP-DeskJet-D1560, colorido, original nº 22. <b>Marca HP.</b>	160,00	4.000,00
120	36	Unidade	Cartucho de tinta	Impressora HP-DeskJet-D1560, preto, original nº 21. <b>Marca HP.</b>	140,00	5.040,00
121	36	Unidade	Cartucho de tinta	Impressora Epson L365, preto, original. <b>Marca Epson.</b>	78,00	2.808,00
122	25	Unidade	Cartucho de tinta	Impressora Epson L365, colorido, original. <b>Marca Epson.</b>	79,50	1.987,50
125	14	Caixa	Clips metálico	Niquelado nº 3/0, caixa c/ 100 unidades. <b>Marca ACC.</b>	3,50	49,00
126	100	Unidade	Envelope	Branco com medida de 114x229. <b>Marca Forani.</b>	0,13	13,00
127	05	Unidade	Esponja	Para carimbo. <b>Marca Grampline.</b>	19,00	95,00
128	32	Unidade	Fita corretiva	Fita corretiva 5mmx5,5m. <b>Marca Sertic.</b>	9,00	288,00
129	05	Caixa	Grampo	Para grampeador de metal 23/24, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa c/ 5000 grampos. <b>Marca ACC.</b>	23,00	115,00
130	05	Caixa	Grampo	Para grampeador de metal 23/13, niquelado, fio reforçado e afiado, caixa c/ 5000 grampos. <b>Marca ACC.</b>	7,50	37,50
131	30	Unidade	Mídia virgem	CD-R 700MB, 52x, 80 minutos. <b>Marca Multilaser.</b>	2,50	75,00
132	80	Unidade	Mídia virgem	CD-RW 700MB, 52x, 80 minutos. <b>Marca Multilaser.</b>	3,35	268,00

341.293,68



# Prefeitura Municipal de Carvalho's

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 333  
341.242,98

134	70	Unidade	Pasta	Registrador A-Z, formato 350mmx280mmx80mm. <b>Marca Frama.</b>	14,00	980,00
135	20	Unidade	Pasta	Cartão duplo 480g com grampo plástico, formato unitário 350mm x 230mm. <b>Marca Polycart.</b>	4,00	80,00
136	200	Unidade	Pasta	Dobrada, com grampo trilho plástico, várias cores. <b>Marca Polycart.</b>	3,00	600,00
137	30	Unidade	Pasta	Pasta documento pp com presilha romeu/julieta plástica transparente cristal em polipropileno, texturizado, na espessura 0,35mm, material leve, atóxico, resistente e reciclável. <b>Marca ACP.</b>	3,00	90,00
138	50	Unidade	Pasta	Aba, elástico, A4, papelão. <b>Marca Frama.</b>	3,00	150,00
139	20	Unidade	Pasta	Aba e, elástico, A4, lombo 5,5cm, composição plástica. <b>Marca Polibras.</b>	7,30	146,00
140	33	Pacote	Pilha	Alcalina AAA, pacote c/ 4. <b>Marca Elgin.</b>	9,00	297,00
141	33	Pacote	Pilha	Alcalina AA, pacote c/ 4. <b>Marca Elgin.</b>	6,90	227,70
142	60	Unidade	Prancheta	Em acrílico, tamanho ofício. <b>Marca Waleu.</b>	19,00	1.140,00
143	20	Talão	Cópia de cheque	Branca, formato 190mm x 160mm, c/ talão 100 folhas. <b>Marca Tilibra.</b>	7,90	158,00
				<b>TOTAL</b>		<b>345.162,08</b>

Valor Total Estimado: R\$345.162,08 (trezentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e oito centavos). 1.2 – O CONTRATANTE não se obriga a adquirir os produtos dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, respeitada a legislação relativa às licitações. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 2.1 – O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 2.2 – Em cada aquisição decorrentes desta Ata, serão observados, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO 3.1 – A licitante contratada deverá apresentar a documentação para a cobrança respectiva ao setor de compras, até o 5º (quinto) dia útil posterior à data final do período de adimplemento da obrigação. 3.2 – Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra a Prefeitura Municipal de Carvalho's. 3.2.1 – O pagamento será efetuado pelo Contratante, no 30º (trigésimo) dia corrido, a contar da data





# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fis. 334

final do período de adimplemento da obrigação, cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas. 3.3 – Além da nota fiscal e/ou fatura do(s) produto(s) entregue(s), a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos: 3.3.1 – Prova de regularidade com a Previdência Social (CND – Certidão Negativa de Débito, expedida pelo INSS – Instituto Nacional de Seguro social) dentro de seu período de validade; 3.3.2 – Prova de regularidade com o FGTS (CRF – Certificado de Regularidade de Situação, expedido pela Caixa Econômica Federal) dentro de seu período de validade. 3.4 – Nenhum pagamento será efetuado à Detentora da Ata enquanto pendente de liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária. **CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA E DO PRAZO** 4.1 – O prazo de entrega será de no máximo 24 horas, a partir do recebimento da AF (Autorização de Fornecimento). 4.2 – A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos produtos. 4.3 – Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Prefeitura Municipal de Carvalho não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade. 4.4 – O aceite/aprovação dos produtos pela Contratante não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas no **TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II** deste edital. **CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES** 5.1 – do Contratante 5.1.1 – Prestar toda e qualquer informação à licitante vencedora, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato; 5.1.2 – Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal. 5.2 – Da Contratada 5.2.1 – Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital; 5.2.2 – Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal, decorrentes do fornecimento dos produtos e de qualquer tipo de demanda. 5.2.3 – A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da presente ata, com perfeição e acuidade. 5.2.4 – Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação (quando ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da mesma a responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus empregados, quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhe asseguram. 5.2.5 – A empresa será





# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinatura  
C.P.L.  
Fls. 335  
[Signature]

responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o ressarcimento. 5.2.6 – Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente. 5.2.7 – Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação. **CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS** 6.1 – No caso de descumprimento total ou parcial das condições deste edital, a Prefeitura Municipal de Carvalho, sem prejuízo das perdas e danos e das multas cabíveis, nos termos da lei civil, aplicará à contratada, conforme o caso, as penalidades previstas nos arts. 86, 87 e 88 da Lei Federal nº 8.666/93, e, em especial, as seguintes sanções: 6.1.1 – Multa moratória de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder o prazo de entrega, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil. 6.1.2 – Multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da contratação, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal. 6.2 – As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a Prefeitura Municipal de Carvalho rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções legais cabíveis. 6.3 – As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração à contratada ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93. 6.4 – A aplicação de multas não elidirá, em face do descumprimento do pactuado, o direito da Contratante de rescindir de pleno direito o contrato, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa. 6.5 – A licitante que não retirar a nota de empenho dentro do prazo de validade da sua proposta, deixar de entregar a documentação exigida para a contratação, apresentar documentação falsa exigida para o certame, retardar a execução, descumprir, injustificadamente, qualquer cláusula editalícia, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal poderá, nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, ser impedida de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada. **CLÁUSULA SÉTIMA**

[Signature]





# Prefeitura Municipal de Carvalho

## ESTADO DE MINAS GERAIS

C.P.L.

Fls. 336

- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 7.1 - Os recursos orçamentários para cobrir as futuras despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços, serão alocados quando da emissão das AF (Autorização de Fornecimento): 3.90.30.00.2.01.00.04.122.002.2.0004 Desenvolvimento das

Atividades da Secretaria da Prefeitura 3.3.90.30.00.2.05.01.10.122.002.2.0048 Desenv. das Atividades Administrativas da Saúde 3.3.90.30.00.2.06.02.10.301.004.2.0053 Desenvolvimento das Ações da Atenção Básica Saúde 3.3.90.30.00.2.06.02.10.301.004.2.0054 Desenvolvimento do Programa Saúde Família 3.3.90.30.00.2.06.04.10.305.004.2.0059 Desenvolvimento da Vigilância em Saúde 3.3.90.30.00.2.07.00.08.122.003.2.0061 Desenv. Atividades Administrativas Assist. Social 3.3.90.30.00.2.07.00.08.243.003.2.0062 Apoio ao Conselho Tutelar 3.3.90.30.00.2.08.01.08.244.003.2.0073 Desenv. das Atividades do C.R.A.S 3.3.90.30.00.2.03.01.12.122.002.2.0019 Manutenção da Secretaria de Educação 3.3.90.30.00.2.03.01.12.361.005.2.0023 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 3.3.90.30.00.2.03.01.12.362.005.2.0025 Apoio ao Ensino Médio 3.3.90.30.00.2.03.01.12.365.005.2.0028 Desenvolvimento da Educação Infantil 3.3.90.30.00.2.03.01.12.366.005.2.0029 Desenv. Educação de Jovens e Adultos/Supletivo

CLÁUSULA OITAVA - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO 8.1 - A presente Ata de Registro de Preços reger-se-á conforme o Edital da licitação modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2018. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 9.1 - Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2018 e a proposta da empresa Papelaria Diniz & Martinez Ltda - ME. 9.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93. Alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, no que não colidir com a primeira e nas demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito. CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO 10.1 - As partes elegem o foro da Comarca de Aiuruoca/MG como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata. E, por haverem assim pactuado, assinam este instrumento na presença de duas testemunhas abaixo. Carvalho, 12 de março de 2018.

*Antônio de Pádua de Carvalho Moura*  
Município de Carvalho

Antônio de Pádua de Carvalho Moura

Prefeito Municipal

Contratante

*Janice Andrade Diniz*  
Papelaria Diniz & Martinez Ltda

Janice Andrade Diniz

Contratada

*Adriano José Senador*  
Visto Assessoria Jurídica  
Adriano José Senador  
OAB/MG 54.948

Testemunhas:

*Karine Faria de Carvalho*  
Nome: Karine Faria de Carvalho  
CPF: 124.311.936-59

*Maria Aparecida N. Arnan*  
Nome: Maria Aparecida N. Arnan  
CPF: 582.201.006-72